
Data:

ORDINANZA N.  16 

15/05/2023

SINDACO

(Provincia di Bologna)

COMUNE DI MALALBERGO

Oggetto:
ALLERTA METEO 61/2023 - CHIUSURA DEGLI ISTITUTI SCOLASTICI DI OGNI 
ORDINE E GRADO COMPRESI L'ASILO NIDO PER LA GIORNATA DI MARTEDI 
16 MAGGIO 2023

ORDINANZA DEL SINDACO

Assunta il giorno QUINDICI del mese di MAGGIO dell'anno DUEMILAVENTITRE 
dal Sindaco.

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 
del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

GIOVANNINI MONIA

IL DIRIGENTE



ORDINANZA NR. 16 DEL 15/05/2023

OGGETTO:

ALLERTA METEO 61/2023 - CHIUSURA DEGLI ISTITUTI SCOLASTICI DI OGNI ORDINE E GRADO
COMPRESI L'ASILO NIDO PER LA GIORNATA DI MARTEDI 16 MAGGIO 2023

IL SINDACO

CONSIDERATO che in data 15 maggio 2023 e’ stata emanata l’allerta meteo rossa 61/2023 per
criticità idraulica ed idrogeologica;

CONSIDERATO che, per far fronte all’emergenza è stata convocata dalla Prefettura di Bologna,  la
riunione del CCS alle ore 12:45 del 15 maggio 2023;

VISTE le gravi condizioni idrauliche ed idrogeologiche già dalla prima mattinata con innalzamento
oltre soglia 2 del livello di fiumi e canali;

Considerato  che  dalle  prime  ore di  martedì  16  maggio  2023 un intenso  vortice  depressionario
presente sull'Italia centrale determinerà precipitazioni diffuse e persistenti di moderata intensità su
tutta la regione;

DATO ATTO che si prevedono piene con interessamento delle zone golenali e degli argini su tutti i
corsi  d'acqua del settore centroorientale  e saranno inoltre  possibili  significativi  innalzamenti  dei
livelli idrometrici sul reticolo idrografico minore, con associati fenomeni di erosione spondale e
possibili  inondazioni  delle  aree  limitrofe,  anche  per  effetto  di  criticità  locali  (tombature,
restringimenti, etc.) e difficoltà di smaltimento delle acque della rete di bonifica;

Per quanto sopra premesso, ritenuto che ricorra la necessità di emettere provvedimento contingibile
e urgente al fine di minimizzare possibili conseguenze derivanti dal maltempo,

ORDINA

La chiusura delle scuole, pubbliche e private, di ogni ordine e grado, compresi gli asili nido,
per la giornata di martedì  16 maggio 2023 a seguito della diramazione di allerta meteo da
parte della Protezione Civile;

Si  valuterà  una  ulteriore  chiusura  per  la  giornata  di  mercoledì  17  maggio  2023,  in  base
all'evolversi della situazione e all'emissione di successive allerte.

Si invita inoltre la cittadinanza intera di evitare spostamenti non strettamente necessari e sosta ed
assembramenti in luoghi pubblici e/o privati ove possa verificarsi potenziale situazione di rischio
idraulico ed idrogeologico e di non uscire di casa se non per ragioni di lavoro o effettiva necessità,
scegliendo itinerari lontani da sottopassi o limitrofi a corsi d’acqua;



ORDINANZA NR. 16 DEL 15/05/2023

INFORMA

Avverso  il  presente  provvedimento  può  essere  proposto  ricorso  giurisdizionale  al  Tribunale
Amministrativo  Regionale  dell’Emilia  Romagna,  Sezione  di  Bologna,  entro  il  termine  di  60
(sessanta) giorni dalla data di pubblicazione del presente provvedimento, oppure, in via alternativa,
ricorso straordinario al  Presidente della  Repubblica,  entro il  termine di  120 (centoventi)  giorni,
sempre dalla data di pubblicazione del presente provvedimento.

IL SINDACO
         Monia Giovannini


		2023-05-15T14:15:02+0200
	Monia Giovannini




